Quali che siano le vicende dell'intera tradizione della terza parte dell'*Ars* di Lorsch, non certo definibili qui compiutamente, M riconosce senza dubbio il suo modello (remoto) in un codice di buona antichità: il

manoscritto più tardo della recensione cui M si iscrive è C, della fine del X secolo.

Il testo di M è, s'è detto, assai malandato. Fra i numerosissimi tratti peculiari si impongono all'attenzione cinque ampie interpolazioni: la prima a 208, 43 (dopo *significationem*) «ut hactenus arborum cultus et sidera celi. Neque enim alibi nisi in celo sunt sidera et etiam»; la seconda a 209, 66 (dopo *vitiosa*) «ut si fata virum servant, si vescitur aura etherea neque adhuc crudelibus occubat umbris. Totum enim quod repetitur una res est sed crebro sermone enuntiata et»; la terza a 218, 2 (prima di *Scemata lexeos*) «Scemata, ut dicit Ysidorus, ex Greco in Latinum eloquium figure interpretantur que fiunt in verbis vel sententiis per varias distinctionum formas, propter eloqui ornamentum»; la quarta a 224, 69 (dopo *ut non ante aliquam*, dopo cioè la trattazione del *Dialiton*) «Antitheton est ubi contraria contrariis opponuntur et sententie pulchritudinem reddunt ut illud: "Frigida pugnabant calidis, humentia siccis, mollia cum duris, sine pondere habentia pondus". Ypalage est quocienscunque per contraria verba intelliguntur, ut "dare classibus austros" cum ventis naves damus, non navibus ventos»; la quinta a 225, 23 (dopo *verborum translatio*) «vel metaphora est verbi alicuius usurpata translatio sicut cum dicimus fluctuare segetes et gemmare vites cum in his rebus fluctus non inveniamus et gemmas; in quibus hec verba transferuntur sed he atque tropice locutiones propterea figuratis amictibus obteguntur ut sensum legentis exercent et ne nuda atque in promptu vilescant».

Accogliendo lo stimolo offerto dalla giunta 218, 2 non è difficile avvertire che tutte le interpolazioni derivano da Isid. *Etym.*, rispettivamente 1.34.6; 34.9; 36.1; 36.21-2; 37.2. Arduo, invece, emettere ipotesi fondate sul loro autore. Accanto alla figura di un lettore che abbia operato sul testo dell'*Ars* di Lorsch col più agevole sussidio delle *Etymologiae* isidoriane, utilizzato poi per sanare alcune supposte incompletezze del testo base, si pone quella dello stesso Petrarca: le interpolazioni potrebbero essere state postille collocate nel modello poi deversate, assieme al testo, nel più solenne, definitivo esemplare. Un confronto col Par. lat. 7595, l'Isidoro di Petrarca,<sup>8</sup> non risolve però il dubbio.